Уголовное дело

№1-250/2018 (11801330027000061)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО14 14 ноября 2018 года

Первомайский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Щелчкова А.А.,

при секретаре Добрыниной М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Кирова Оришко М.Н.,

подсудимых ФИО5, ФИО12,

защитников – адвокатов Гирева Д.А., представившего удостоверение №62 и ордер №{Номер}, ФИО13, представившей удостоверение №591 и ордер {Номер}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, {Дата} года рождения, уроженца {Адрес}, (Данные деперсонифицированы),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО12, {Дата} года рождения, уроженца {Адрес}, (Данные деперсонифицированы) не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 и ФИО12 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Они же, ФИО5 и ФИО12, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершили при следующих обстоятельствах:

В период с 15.01.2018 до 31.01.2018 ФИО5 и ФИО12, желая извлечь материальную выгоду в короткие сроки, зная, что продажа наркотических средств приносит быстрый доход, путем отправления текстовых сообщений посредством мобильного телефона в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Кирова с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц. 

В соответствии с общим преступным планом неустановленное следствием лицо должно было передать ФИО5 и ФИО12 оптовую партию наркотических средств через организованный неустановленным следствием лицом тайник, а также давать указания по улучшению их совместной с ФИО5 и ФИО12 деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В свою очередь, ФИО5 и ФИО12 должны были забрать оптовую партию наркотических средств и лично организовать тайники на территории г. Кирова, адреса, описание и фотоснимки которых сообщить путем отправления текстовых сообщений в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному следствием лицу и выполнять иные поручения неустановленного следствием лица, связанные с осуществлением преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Согласно преступной договоренности, неустановленное следствием лицо должно было выплачивать ФИО5 и ФИО12, как соучастникам преступления, материальное вознаграждение в зависимости от количества сбытых ими совместно наркотических средств. 

ФИО5 и ФИО12 с целью оперативного выполнения взятых на себя преступных обязательств в указанный период времени договорились между собой о своих действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. В преступные обязанности ФИО12 входило оказание помощи ФИО5 в организации единоличных тайников с наркотическим средством путем обеспечения безопасности и своевременного информирования последнего о возможном появлении посторонних лиц, которые могли бы обнаружить их преступные действия. Кроме этого, ФИО12 вменялось в обязанности единоличное размещение в тайники наркотических средств, полученных от неустановленного лица, их фотофиксация и последующая передача фотоснимков ФИО5, который в свою очередь должен был составлять описание места, где находился тайник с наркотическим средством, и направлять неустановленному лицу в программе персональной связи в информационно- телекоммуникационной сети сообщения с описанием места расположения тайника и его фотоснимком.

В неустановленное время, но не позднее 10 час. 42 мин. 02.02.2018, неустановленное следствием лицо в соответствии с преступной договоренностью с ФИО5 и ФИО12 поместило в тайник, находящийся у остановки общественного транспорта «Бобинский поворот», расположенной в 620 метрах в юго-западном направлении от д. Семаки Слободского района Кировской области, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 2,71 г. для последующего сбыта, о чем в программе персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО5 и ФИО12

02.02.2018 в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин., действуя в соответствии с общим преступным планом, ФИО12, находясь на остановке общественного транспорта «Бобинский поворот», расположенной в 620 метрах в юго-западном направлении от д. Семаки, Слободского района, Кировской области взял из тайника сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 2,71г., для последующего незаконного сбыта. 

Выполняя взятые на себя обязательства, ФИО12 и ФИО5 разместили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в тайники на территории г. Кирова.

Так, в период с 21 час. 03 мин. до 21 час. 08 мин. 02.02.2018 ФИО12 разместил часть указанного наркотического средства в количестве не менее 0,45г. в тайник, находящийся у основания бетонного столба-опоры линии электропередач, расположенного в 14 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. При помещении ФИО12 наркотического средства в тайник, ФИО5 в соответствии с преступной договоренностью с ФИО12 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения действий ФИО12 должен был предупредить последнего об этом. Затем ФИО12 сфотографировал место расположения тайника, после чего с помощью мобильного телефона и сети «Интернет» отправил фотоснимок тайника на мобильный телефон ФИО5, который составил описание места расположения тайника с наркотическим средством и посредством программы персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 21 час 09 мин. 02.02.2018 сообщил неустановленному лицу адрес и описание местонахождения тайника с приложением фотоснимка.

В период с 21 час. 23 мин. до 21 час. 27 мин. 02.02.2018 ФИО12 разместил часть вышеуказанного наркотического средства в количестве не менее 0,47г. в тайник, находящийся около угла металлического забора, расположенного в 20 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} При помещении ФИО12 наркотического средства в тайник, ФИО5 в соответствии с преступной договоренностью с ФИО12 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения действий ФИО12 должен был предупредить последнего об этом. Затем ФИО12 сфотографировал место расположения тайника, после чего с помощью мобильного телефона и сети «Интернет» отправил фотоснимок тайника на мобильный телефон ФИО5, который составил описание места расположения тайника с наркотическим средством и посредством программы персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 21 час 28 мин. 02.02.2018 сообщил неустановленному лицу адрес и описание местонахождения тайника с приложением фотоснимка.

В период с 21 час. 29 мин. до 21 час. 37мин. 02.02.2018 ФИО12 разместил часть вышеуказанного наркотического средства в количестве не менее 0,43г. в тайник, находящийся у основания дерева, растущего в 9 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} При помещении ФИО12 наркотического средства в тайник, ФИО5 в соответствии с преступной договоренностью с ФИО12 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения действий ФИО12 должен был предупредить последнего об этом. Затем ФИО12 сфотографировал место расположения тайника, после чего с помощью мобильного телефона и сети «Интернет» отправил фотоснимок тайника на мобильный телефон ФИО5, который составил описание места расположения тайника с наркотическим средством и посредством программы персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 21 час 38 мин. 02.02.2018 сообщил неустановленному лицу адрес и описание местонахождения тайника с приложением фотоснимка.

В период с 21 час. 39 мин. до 21 час. 40 мин. 02.02.2018 ФИО12 разместил часть вышеуказанного наркотического средства в количестве не менее 0,46г. в тайник, находящийся у основания бетонного столба-опоры линии электропередач, расположенного в 7 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. При помещении ФИО12 наркотического средства в тайник, ФИО5 в соответствии с преступной договоренностью с ФИО12 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и в случае возможного обнаружения действий ФИО12 должен был предупредить последнего об этом. Затем ФИО12 сфотографировал место расположения тайника, после чего с помощью мобильного телефона и сети «Интернет» отправил фотоснимок тайника на мобильный телефон ФИО5, который составил описание места расположения тайника с наркотическим средством и посредством программы персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 21 час 41 мин. 02.02.2018 сообщил неустановленному лицу адрес и описание местонахождения тайника с приложением фотоснимка.

Продолжая совместные с неустановленным лицом преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 21 час. 55 мин. до 22 час. 00 мин. 02.02.2018 ФИО5 разместил часть вышеуказанного наркотического средства в количестве не менее 0,45г. в тайник, находящийся около бетонного столба с цифрой «7» - опоры линии электропередач, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} ФИО12 сфотографировал место расположения тайника, после чего с помощью мобильного телефона и сети «Интернет» отправил фотоснимок тайника на мобильный телефон ФИО5, который составил описание места расположения тайника с наркотическим средством и в 22 час 04 мин. 02.02.2018 посредством программы персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу адрес и описание местонахождения тайника с приложением фотоснимка.

В период с 21 час. 55 мин. до 22 час. 00 мин. 02.02.2018 ФИО12 разместил часть вышеуказанного наркотического средства в количестве не менее 0,45г. в тайник, находящийся у основания знака с табличкой «Городской пляж», расположенного в 22 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес} Затем ФИО12 сфотографировал место расположения тайника, после чего с помощью мобильного телефона и сети «Интернет» отправил фотоснимок тайника на мобильный телефон ФИО5, который составил описание места расположения тайника с наркотическим средством и посредством программы персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 22 час 01 мин. 02.02.2018 сообщил неустановленному лицу адрес и описание местонахождения тайника с приложением фотоснимка.

В неустановленное время, но не позднее 22 час. 10 мин. 02.02.2018, неустановленное следствием лицо, выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с преступной договоренностью с ФИО5 и ФИО12, поместило в тайник, находящийся у основания металлической опоры ворот, расположенной в 29 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 6,97г., для последующей передачи ФИО5 и ФИО12, о чем в программе персональной связи в информационно- телекоммуникационной сети сообщило ФИО5, ФИО12

В 22 час. 55 мин. 02.02.2018 ФИО5 и ФИО12 около здания по адресу: {Адрес} были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

03.02.2018 в период с 04 час. 45 мин. до 05 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия у основания бетонного столба-опоры линии электропередач, расположенного в 14 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} был обнаружен и изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,45г.

03.02.2018 в период с 03 час. 45 мин. до 03 час. 59 мин. в ходе осмотра места происшествия произведенного около угла металлического забора, расположенного в 20 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} был обнаружен и изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,47г.

03.02.2018 в период с 04 час. 05 мин. до 04 час. 25 мин. в ходе осмотра у основания дерева, растущего в 9 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес} был обнаружен и изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,43г.

03.02.2018 в период с 04 час. 27 мин. до 04 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия участка местности у основания бетонного столба-опоры линии электропередач, расположенного в 7 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,46г.

05.02.2018 в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия произведенного около бетонного столба с цифрой «7» - опоры линии электропередач, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес} был обнаружен и изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,45г.

05.02.2018 в период с 16 час. 56 мин. до 17 час.15 мин. в ходе осмотра места происшествия у основания знака с табличкой «Городской пляж», расположенного в 22 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес} был изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,45г.

Таким образом, ФИО5 и ФИО12, выполнив все условия предварительного сговора с неустановленным лицом путем организации тайников и размещения в них наркотических средств для потребителей наркотиков, совместно с неустановленным лицом совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количествах не менее 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма и 0,45 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

03.02.2018 в период с 05 час. 15 мин. до 05 час. 30 мин. при проведении осмотра места происшествия - участка местности у основания металлической опоры ворот, расположенной в 29 метрах в юго-западном направлении от {Адрес} изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 6,97г. 

В связи с задержанием ФИО5 и ФИО12 и изъятием наркотического вещества в крупном размере в общем количестве не менее 6,97г. сотрудниками полиции, ФИО5, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели свои преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,2 грамм и не превышающем 1,0 грамма, является значительным, а в количестве свыше 1,0 грамма и не превышающем 200 грамм, является крупным.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, следует, что 15.01.2018 он и ФИО12 с целью извлечения материальной прибыли решили устроиться закладчиками наркотиков. В тот день в программе Telegram в сети «Интернет» он нашел рекламу о наборе курьеров-закладчиков в интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием (Данные деперсонифицированы). Затем в программе Telegram со своей учетной записи написал неизвестному лицу- оператору (абоненту с именем (Данные деперсонифицированы)) о намерении работать закладчиком, на что тот предложил внести денежный залог 5000 рублей. 31.01.2018 он перечислил неизвестному принадлежащие ФИО12 5000 рублей. Затем неизвестный сообщил, что будет сообщать адреса мини оптовых тайников в г. Кирове с расфасованными наркотиками, которые надо забирать и размещать их по одиночным тайникам, передавая ему адреса размещения наркотиков. Он (ФИО5) и ФИО12 договорились работать по следующей схеме: забирали миниоптовый тайник, выбирали район размещения закладок, один из них размещал наркотики в одиночные тайники, другой фотографировал данное место, составлял описание места закладки и отправлял описание оператору. 02.02.2018 в 10 час. 42 мин. он получил сообщение в программе Telegram в сети «Интернет» от оператора (абонента с именем (Данные деперсонифицированы)) с координатами размещения оптового тайника - в 620 метрах в юго-западном направлении от {Адрес} Кировской области, на углу с правой стороны остановки общественного транспорта «{Адрес}». Он взял в аренду автомобиль «Школа Фабиа», на котором около 20 час. 40 мин. 02.02.2018 с ФИО12 прибыл к указанному месту, где в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин. 02.02.2018 они обнаружили и забрали свёрток с наркотическим средством. На автомобиле приехали в слободу Макарье города Кирова, где 02.02.2018 вместе с ФИО12 сделал несколько закладок с наркотиками по различным адресам. Так ФИО12 оборудовал тайники с наркотиками по следующим адресам: в период с 21 час. 03 мин. до 21 час. 08 мин. у основания бетонного столба-опоры линии электропередач, расположенного у дома по адресу: {Адрес}; в период с 21 час. 23 мин. до 21 час. 27 мин. около угла забора с правой стороны дома по адресу: {Адрес} в период с 21 час. 29 мин. до 21 час. 37 мин. у основания дерева по адресу: {Адрес} в период с 21 час. 39 мин. до 21 час. 40 мин. у дома по адресу: {Адрес} в период с 21 час. 55 мин. до 22 час. 00 мин. у основания знака с табличкой «городской пляж», расположенного в 22 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. После оборудования тайников ФИО12 их сфотографировал и отправил фото ему (ФИО5 Д.В). Он составил описание тайника и отправил 02.02.2018 в программе «Telegram» в сети «Интернет» неизвестному сообщения со ссылкой на фотографию о месте их расположения соответственно в 21 час. 09 мин., в 21 час. 28 мин, в 21 час. 38 мин., в 21 час. 41 мин., в 22 час. 01 мин. В период с 21 час. 55 мин. до 22 час. 00 мин. 02.02.2018 он (ФИО5) оборудовал тайник с наркотиком у основания столба опоры ЛЭП, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. После чего ФИО12 сфотографировал место расположения тайника и отправил фотографию ему. Он (ФИО5) в 22 час. 04 мин. направил сообщение неизвестному со ссылкой на фотографию о месте расположения тайника в программе «Telegram» в сети «Интернет».

После этого в ходе интернет-переписки спросил оператора «(Данные деперсонифицированы)» о том, есть ли еще работа. 02.02.2018 в 22 час. 10 мин получил сообщение в программе Telegram в сети «Интернет» от оператора (абонента с именем «(Данные деперсонифицированы)») с координатами размещения оптового тайника, расположенного около {Адрес}. Около 22 час. 55 мин. 02.02.2018 он и ФИО12 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем забрать из тайника оптовую партию наркотического средства для последующего сбыта они не смогли (т. 3 л.д. 32-36, 40-43, 46-50, 54-62, 81-83, 99-101, т. 4 л.д. 62-65).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил.

Подсудимый ФИО12 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО12, данных им на предварительном следствии в присутствии защитника, следует, что в середине января он и его знакомый ФИО5 с целью извлечения материальной выгоды решили устроиться закладчиками наркотиков. 15.01.2018 ФИО5 в программе Telegram в сети «Интернет» написал неизвестному лицу – оператору (абоненту с именем «{Адрес}») о намерении работать закладчиком, на что тот предложил внести первоначальный денежный залог 5000 рублей на определенный счет. 31.01.2018 ФИО5 перечислил неизвестному 5000 рублей. Неизвестный сообщил, что будет сообщать адреса мини оптовых тайников в г. Кирове с расфасованными наркотиками, которые надо забрать и размещать их по одиночным тайникам в разных местах, после чего передавать ему адреса размещения наркотиков. Он (ФИО12) и ФИО5 договорились работать по следующей схеме: забирали миниоптовый тайник, выбирали район размещения закладок, один из них размещал наркотики в одиночные тайники, другой фотографировал данное место, составлял описание места закладки и отправлял описание оператору. 02.02.2018 в 10 час. 42 мин. ФИО5 получил сообщение в программе Telegram в сети «Интернет» от неустановленного лица с координатами размещения оптового тайника - в 620 метрах в юго-западном направлении от {Адрес} Кировской области около остановки общественного транспорта «Бобинский поворот». На арендованном ФИО5 автомобиле «Шкода Фабиа» около 20 час. 40 мин. 02.02.2018 он и ФИО5 прибыли к указанному месту, где в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин. 02.02.2018 обнаружили и забрали свёрток с наркотическим средством. После этого на арендованном автомобиле они направились в слободу Макарье города Кирова, где вместе с ФИО5 сделали несколько тайников-закладок с наркотиками. 02.02.2018 он оборудовал тайники с наркотиками по следующим адресам: в период с 21 час. 03 мин. до 21 час. 08 мин. у основания бетонного столба-опоры линии электропередач, расположенного у дома по адресу: {Адрес}; в период с 21 час. 23 мин. до 21 час. 27 мин. около угла забора с правой стороны дома по адресу: г{Адрес}; в период с 21 час. 29 мин. до 21 час. 37 мин. у основания дерева по адресу: г. ФИО14, сл. Макарье, {Адрес}); в период с 21 час. 39 мин. до 21 час. 40 мин. у дома по адресу: {Адрес}; в период с 21 час. 55 мин. до 22 час. 00 мин. у основания знака с табличкой «(Данные деперсонифицированы)», расположенного в 22 метрах в западном направлении от дома по адресу: г. ФИО14, сл. Дымково, {Адрес}. После оборудования тайников он их сфотографировал и отправил фото ФИО5 Тот в свою очередь отправил в программе «Telegram» в сети «Интернет» неизвестному сообщения со ссылкой на фотографию о месте расположения тайника соответственно в 21 час. 09 мин., в 21 час. 28 мин, в 21 час. 38 мин., в 21 час. 41 мин., в 22 час. 01 мин. В период с 21 час. 55 мин. до 22 час. 00 мин. 02.02.2018 ФИО5 оборудовал тайник с наркотиком у основания столба опоры ЛЭП, расположенного в 35 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}. Он (ФИО12) сфотографировал место расположения тайника и отправил фотографию ФИО5 ФИО5 в 22 час. 04 мин. направил сообщение неизвестному со ссылкой на фотографию о месте расположения тайника в программе «Telegram» в сети «Интернет».

02.02.2018 в 22 час. 10мин. ФИО5 получил сообщение в программе Telegram в сети «Интернет» от оператора (абонента с именем «unnamed Shop») с координатами размещения оптового тайника, размещенного в 29 метрах в юго-западном направлении от {Адрес} города Кирова. Около 22 час.55 мин. 02.02.2018 он и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем забрать из тайника оптовую партию наркотического средства для последующего сбыта не смогли (т.3 л.д.184-188, 198-205, 208-220, 239-242, 258-260, т. 4 л.д. 83-86).

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО12 добровольно указал на участок местности – у правого дальнего угла остановки общественного транспорта «Бобинский поворот», расположенной на расстоянии 620 метров от {Адрес} Кировской области, где он и ФИО5 02.02.2018 забрали сверток с расфасованными внутри на отдельные пакеты наркотическими средствами, которые разложили в укромные места с целью последующего сбыта (т.3 л.д. 189-195).

Оглашенные показания подсудимый ФИО12 подтвердил.

Кроме признания вины подсудимыми, их виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО1 показал, что у него в собственности имеется автомобиль ШКОДА Фабиа» гос. номер {Номер}. 02.02.2018 вечером данный автомобиль сдал ФИО5 в аренду, но тот его в срок не вернул. В дальнейшем узнал, что ФИО5 и его товарища задержали с наркотиками. 05.02.2018 приехал к следователю. Сотрудники полиции по адресу: {Адрес} в его присутствии осмотрели данный автомобиль и изъяли из автомобиля изоленту, которая ему не принадлежит. 

Свидетель ФИО2 (начальник отделения УКОН УМВД России по Кировской области) показал, что в феврале 2018 года поступила оперативная информация о том, что ФИО5 и ФИО12 осуществляют сбыт наркотиков через закладки в слободе Дымково. На {Адрес} г. Кирова в ночное время ФИО5 и ФИО12 были задержаны, после чего доставлены в здание УКОН. У них в ходе личных досмотров были изъяты телефоны с переписками и адресами тайников, после чего с их участием проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были изъяты закладки. При проведении осмотра места происшествия в протоколе ошибочно указано место тайника: г. ФИО14, {Адрес}, фактически адрес – у дерева, растущего в 9 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}).

Показания свидетеля ФИО2 согласуются с протоколом проверки его показаний на месте (т.2 л.д. 230-243), в ходе которой он добровольно указал на участки местности, где проводились осмотры мест происшествий и были изъяты свертки с наркотическими средствами: у бетонного столба-опоры линии электропередач, находящегося в 14 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; около угла металлического забора, расположенного в 20 метрах в юго-восточном направлении от {Адрес}; у дерева, растущего в 9 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}); у бетонного столба-опоры линии электропередач, находящегося в 7 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; у знака с табличкой «городской пляж», находящегося в 22 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}; у бетонного столба-опоры линии электропередач, находящегося в 35 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: г.ФИО14, Слобода Дымково, {Адрес}; у металлической опоры ворот, расположенного в 29 метрах в юго-западном направлении от дома {Адрес} сл.Дымково города Кирова.

Свидетель – следователь СЧ СУ УМВД России по Кировской области ФИО3 показала, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО5 и ФИО12, расследуемое по фактам сбыта наркотических средств. В ходе расследования уголовного дела ею проводилась проверка показаний на месте с участием свидетеля ФИО2 После проведения следственного действия она и свидетель ФИО2 прибыли в здание УМВД по адресу: {Адрес} для составления протокола проверки показаний на месте. В данном протоколе изначально ошибочно было указано местонахождение тайника с наркотическим средством: у дерева, растущего в 9 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}). При составлении схемы и фототаблицы было установлено, что тайник находился у дерева, растущего в 9 метрах в восточном направлении от дома по адресу: г.ФИО14, сл. Макарье, {Адрес}). В протокол следственного действия были внесены изменения, после чего свидетель ФИО2 снова поставил свою подпись в нем. Лист протокола с адресом тайника у дерева, растущего в 9 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес}) ошибочно был вшит в уголовное дело. Фактически свидетель ФИО2 указал адрес места осмотра происшествия и изъятия тайника с наркотиком: у дерева, растущего в 9 метрах в восточном направлении от дома по адресу: {Адрес}

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 установлено, что он работал в должности старшего оперуполномоченного полиции УКОН УМВД России по Кировской области. 02.02.2018 в 22 час. 55 мин. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у {Адрес} г. Кирова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО5 и ФИО12, которые прибыли к указанному дому на автомашине «ШКОДА Фабиа», государственный регистрационный номер 

<

***>. ФИО5 и ФИО12 были доставлены в здание по адресу: {Адрес}. В ходе их личных досмотров были изъяты сотовые телефоны, в которых находилась информация о тайниках с наркотиками. В ходе осмотра указанной автомашины 05.02.2018 с участием ФИО1 в передней пассажирской двери был обнаружен моток изоленты темно-красного цвета. С его участием также были проведены осмотры мест происшествий по адресу: {Адрес}. На участке местности, расположенном через проезжую часть от данного дома (если стоять лицом к зданию от дороги), на расстоянии около 30 м. у основания бетонного столба с надписью «7» со стороны проезжей части ФИО5 указал на место, где должен быть тайник с наркотиком. В указанном месте в снегу был обнаружен и изъят серый непрозрачный запаянный полимерный пакет с содержимым внутри. После чего ФИО5 указал на место, где также должен быть тайник с наркотиком, а именно у основания металлического столба с надписью «городской пляж» у дома по этому же адресу. В указанном месте в снегу им также был обнаружен и изъят серый непрозрачный запаянный полимерный пакет с содержимым внутри. Изъятые пакеты с содержимым внутри не вскрывались, были упакованы в прозрачные пакеты (т. 2 л.д. 218-222).

Из оглашенных с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23. установлено, что он работал в должности оперуполномоченного 1-го отдела УКОН УМВД России по Кировской области. 02.02.2018 в 22 час. 55 мин. при производстве оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у {Адрес} г. Кирова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО5 и ФИО12, которые были доставлены в здание по адресу: {Адрес}, для проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО12 было обнаружено и изъято: из левого верхнего нагрудного кармана куртки - сотовый телефон «MEIZU» с сим картами операторов «МТС», «Теле 2». Проведена фотосъемка телефона, фототаблица приобщена к протоколу личного досмотра, где указаны различные адреса тайников с наркотиками. После чего был проведен личный досмотр ФИО5, у которого было обнаружено и изъято: из внешнего кармана рюкзака конверт с текстом; из левого нагрудного кармана куртки - банковская карта «Сбербанк», {Номер}; из переднего кармана кофты - сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета и сотовый телефон «EXPLAY» в корпусе черно-белого цвета. Проведена фотосъемка телефона последнего, где указаны различные адреса тайников с наркотиками, а также имеется описание о работе закладчиком в магазине «unnamed_SHOP» (т.3 л.д.1-4).

Свидетель ФИО6 подтвердила показания на предварительном следствии о том, что 03.02.2018 участвовала в качестве понятой вместе с ФИО7 в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО5 и ФИО12 В ходе осмотра местностей у угла металлического забора по адресу {Адрес}, у столба с электрощитом по адресу {Адрес}, у основания столба уличного освещения по адресу г. ФИО14, {Адрес}, с левой стороны от железных ворот по адресу {Адрес} были обнаружены и изъяты свертки из серого полимерного материала с содержимым внутри. ФИО5 и ФИО12 подтвердили, что именно они сделали тайники с наркотиками для дальнейшего сбыта.

Свидетель ФИО8 подтвердила показания на предварительном следствии о том, что 05.02.2018 участвовала в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий по адресу: {Адрес}. На участке местности, расположенном через проезжую часть от данного дома (если стоять лицом к зданию от дороги), на расстоянии около 35 м. находятся деревья и столб – опоры ЛЭП. ФИО5 указал на место, где должен быть тайник с наркотиком, а именно у основания бетонного столба с надписью «7», со стороны проезжей части. В указанном месте в снегу сотрудником полиции был обнаружен и изъят серый непрозрачный запаянный полимерный пакет с содержимым внутри. После чего ФИО5 указал на место, где также должен быть тайник с наркотиком, а именно у основания металлического столба с надписью «городской пляж». В указанном месте в снегу сотрудником полиции был обнаружен и изъят серый непрозрачный запаянный полимерный пакет с содержимым внутри.

Виновность подсудимых также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому в 22 час. 55 мин. 02.02.2018 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области у {Адрес} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО12 и ФИО5 (т. 1 л.д. 67);

протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО12 в ходе личного досмотра изъят из левого верхнего нагрудного кармана куртки - сотовый телефон «MEIZU» в корпусе черного цвета с сим картами операторов «МТС», «Теле 2» (т. 1 л.д. 70-74);

протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО5 в ходе личного досмотра изъяты конверт с текстом, на котором со слов ФИО5 имеется номер расчетного счета, на который ему перечисляли денежные средства от продажи наркотических средств; из левого нагрудного кармана куртки изъята банковская карта «Сбербанк» {Номер}, из переднего кармана кофты изъяты сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета и сотовый телефон «EXPLAY» в корпусе черно-белого цвета (т. 1 л.д. 85-121);

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2018, согласно которому в период с 04 час. 45 мин. до 05 час.10 мин. у основания столба уличного освещения, расположенного слева от дома по адресу: {Адрес} обнаружен и изъят сверток из серого полимерного материала, обмотанный липкой лентой бордового цвета (т. 1 л.д. 140-144);

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2018, согласно которому в период с 03 час. 45 мин. до 03 час. 59 мин. около угла металлического забора, расположенного у {Адрес} обнаружен и изъят сверток из серого полимерного материала, обмотанный липкой лентой бордового цвета (т. 1 л.д. 148-150);

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2018, согласно которому в период с 04 час. 05 мин. до 04 час. 25 мин. около дерева, растущего у дома по адресу: г. ФИО14, {Адрес}) обнаружен и изъят серый полимерный пакет (т. 1 л.д. 154-157); 

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2018, согласно которому в период с 04 час. 27 мин. до 04 час. 40 мин. у столба с электрощитком, находящегося у дома по адресу: {Адрес}, обнаружен и изъят серый полимерный пакет (т. 1 л.д. 160-163); 

протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2018, согласно которому в период с 05 час. 15 мин. до 05 час. 30 мин. слева от железных ворот по адресу г{Адрес} обнаружен и изъят сверток серого цвета (т.1 л.д. 166-169);

протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2018, согласно которому в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 50 мин. у основания бетонного столба с надписью «7» напротив {Адрес} через проезжую часть обнаружен и изъят полимерный пакет серого цвета (т. 1 л.д. 173-176);

протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2018, согласно которому в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 30 мин. в ходе осмотра автомашины марки «ШКОДА FABIA» гос. номер {Номер} из передней пассажирской двери изъят моток изоленты темно-красного цвета (т. 1 л.д. 180-181);

протоколом осмотра места происшествия от 05.02.2018, согласно которому в период с 16 час. 56 мин. до 17 час. 15 мин. у основания знака с табличкой «городской пляж» напротив дома по адресу: {Адрес}, обнаружен и изъят полимерный пакет серого цвета (т. 1 л.д. 183-186);

заключением физико-химической экспертизы №506 от 15.05.2018 подтверждается, что представленное вещество в пакетах, изъятых в ходе осмотров места происшествия 03.02.2018 «около дома по адресу: {Адрес} «около дома по адресу: {Адрес}», «около дома по адресу {Адрес}», «около дома по адресу: {Адрес}» количеством на момент производства экспертизы соответственно 0,46г., 0,47г., 0,43г., 0,45г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. Представленное вещество в пакетах, изъятых в ходе осмотров места происшествия 05.02.2018 «около дома по адресу: {Адрес} (у фонарного столба)» количеством на момент производства экспертизы 0,45г., около дома по адресу: {Адрес} (у столба с надписью «городской пляж»)» количеством на момент производства экспертизы 0,45г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.1 л.д. 224-228);

протоколом осмотра предметов (т.1 л.д. 231-245), согласно которому осмотрены свертки с полимерными пакетами, внутри которых находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресам {Адрес} (у фонарного столба), {Адрес} (у столба с надписью «городской пляж»). В пакетах изъятых по {Адрес}, находятся фрагменты липкой ленты из полимерного материала темно-красного цвета. Данные 6 пакетов с наркотическим средством в суммарном количестве 2, 65 г., 2 фрагмента липкой ленты темно-красного цвета приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (т. 1 л.д. 246);

заключением физико-химической экспертизы №504 от 11.04.2018 подтверждается, что представленные в 15 пакетах вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия около дома по адресу: {Адрес}, суммарным количеством на момент производства экспертизы 6,97гр., содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д.11-14);

протоколом осмотра предметов (т.2 л.д. 17-24), согласно которому осмотрены: 15 прозрачных полимерных пакетов с герметичной застежкой и красной полосой вверху со светлым налетом, изъятые 05.02.2018 в ходе осмотра места происшествия около дома по адресу: {Адрес}, один поврежденный прозрачный полимерный пакет с герметичной застежкой со светлым налетом, 15 фрагментов липкой ленты черного цвета, 16 фрагментов липкой ленты серого цвета, со светлыми налетами; вещества бледно-зеленого цвета (в 15 пакетах), содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 6,82г. (остаток после производства экспертизы). Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (т.2 л.д. 25);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств по карте ПАО Сбербанк {Номер}, установлены операции с денежными средствами с 15.01.2018 по 02.02.2018 (т. 2 л.д. 33-37). Указанная выписка приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено постановление (т.2 л.д. 38);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена банковская карта «Сбербанк» {Номер}, изъятая при проведении личного досмотра ФИО5 Данная карта приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено постановление (т. 2 л.д. 39-41, 42);

протоколом осмотра, согласно которому осмотрены вскрытый конверт с надписью «Сбербанк», лист бумаги с надписью «Сбербанк» на имя «DMITRY VERBOV», которые были изъяты у ФИО5 в ходе личного досмотра. Данные конверт и лист бумаги приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (т. 2 л.д. 43-47, 48);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен моток изоленты бордового (темно-красного) цвета, изъятый 05.02.2018 в ходе осмотра автомашины марки «ШКОДА FABIA», государственный регистрационный номер 

<

***>. Данный предмет приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено постановление (т.2 л.д. 49-51, 52);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО5 сотовый телефон марки «Samsung SM-G360H» IMEI: {Номер}; IMEI: {Номер}, с картой памяти на 1 GB и сотовый телефон марки «Explay Rio» IMEI 1: {Номер}; IMEI 2: {Номер}, с сим картой Теле 2, и картой памяти на 2 GB. В ходе осмотра установлено, что телефоны поддерживают сеть «Интернет», в телефонах установлена программа «Telegram», в которой содержатся сведения о работе закладчиком, имеется переписка с абонентом «unnamedShop» с 15.01.2018 по 02.02.2018. Среди отправленных 02.02.2018 абоненту «(Данные деперсонифицированы)» сообщений имеются сведения с описанием мест расположения тайников с наркотическими средствами по адресам: {Адрес}. Указанные телефоны приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, о чем вынесено постановление (т. 2 л.д. 57-147, 148);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО12 сотовый телефон марки «Meizu М710Н», IMEI1: {Номер}; IMEI2: {Номер} с сим картой МТС, в котором имеются фотографии с описанием мест расположения тайников с наркотическими средствами. Указанный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, о чем вынесено постановление (т. 2 л.д. 153-183, 184).

(Данные деперсонифицированы)

(Данные деперсонифицированы)

Выводы экспертов мотивированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимых и представленных материалов, соответствуют исследованным в судебном заседании материалам дела. Психическое состояние обоих подсудимых в момент совершения преступлений и в настоящее время у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суд приходит к убеждению, что совокупностью имеющихся доказательств: признательными показаниями подсудимых, показаниями свидетелей, заключениями эксперта, результатами оперативно-розыскной деятельности, другими письменными материалами дела вина ФИО5 и ФИО12 в совершении инкриминируемых им преступлений установлена в полном объеме. 

Оперативные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ», правильно оформлены. Впоследствии результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом были предоставлены следователю, поскольку содержали признаки преступления, а также могли являться доказательствами по уголовному делу.

Вид и размеры наркотических средств установлены заключениями эксперта. Судебные экспертизы проведены квалифицированным специалистом, имеющим определенный стаж экспертной работы и специальную подготовку, заключение эксперта мотивировано, оснований для сомнений в его правильности не имеется. 

Суд принимает результаты оперативно-розыскной деятельности и заключение эксперта в качестве доказательств вины подсудимых в совершении преступлений.

Совместные действия ФИО5 и ФИО12, направленные на сбыт наркотических средств в количествах не менее 0,45 г, не менее 0,47 г., не менее 0,43 г., не менее 0,46 г., не менее 0,45 г., не менее 0,45 г., органами предварительного следствия квалифицированы как шесть самостоятельных преступлений, ответственность за которые предусмотрена п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, из существа предъявленного ФИО5 и ФИО12 обвинения, их показаний и других доказательств установлено, что ФИО5 и ФИО12 осуществили размещение в тайники одного и того же наркотического средства, ранее полученного из одной оптовой закладки в течение короткого промежутка времени в одном районе г. Кирова. Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии единого умысла у ФИО5 и ФИО12 на сбыт данного наркотического средства.

В этой связи действия ФИО5 и ФИО12, направленные на сбыт наркотического средства в количествах не менее 0,45 г, не менее 0,47 г., не менее 0,43 г., не менее 0,46 г., не менее 0,45 г., не менее 0,45 г. суд квалифицирует как единое преступление по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. Установлено, что ФИО5 и ФИО12, действуя согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом, используя для связи с ним информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получили оптовую закладку с наркотиком, затем приготовили 6 тайников с наркотическим средством, описание местонахождения которых отправили неустановленному лицу с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Разместив наркотические средства в приисканные тайники и сообщив о них неустановленному лицу, ФИО5 и ФИО12 выполнили все необходимые действия, направленные на их передачу неопределенному кругу приобретателей, то есть выполнена объективная сторона инкриминируемого оконченного преступления. Последующее изъятие наркотика из тайников сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий на квалификацию преступления как оконченного не влияют.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение. Согласно постановлению Правительства РФ 1002 от 01.10.2012 размер наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных в количестве свыше 0,2 грамма является значительным.

Действия ФИО5 и ФИО12 по покушению на сбыт наркотического средства в количестве не менее 6,97 г, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Установлено, что неустановленное лицо, действуя согласно преступной договоренности с ФИО5 и ФИО12, с целью сбыта неопределенному кругу лиц поместило в тайник оптовую закладку с наркотическим средством и сообщило о местонахождении тайника ФИО5 и ФИО12 в программе персональной связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для организации последними тайников на территории г. Кирова. Преступление ФИО5, ФИО12 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО12 были задержаны сотрудниками полиции, которые изъяли из незаконного оборота предназначенное для сбыта указанное наркотическое средство.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса сбытого наркотического средства, установленная заключением эксперта, соответствует крупному размеру, установленному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012. 

Поскольку связь между подсудимыми и неустановленным лицом при установлении местонахождения оптовых тайников с наркотическим средством, создании и размещении тайников-закладок осуществлялась дистанционно, посредством переписки через сеть «Интернет», суд признает доказанным по обоим преступлениям наличие в действиях ФИО5 и ФИО12 квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение по всем вмененным в вину ФИО5 и ФИО12 преступлениям. Исследованные доказательства свидетельствуют, что ФИО5 и ФИО12 договорились о совместном совершении преступлений с неустановленным лицом, распределили соответствующим образом роли и каждый придерживался их при совершении преступлений для достижения общего преступного результата, их действия носили согласованный характер.

При назначении наказания ФИО5 и ФИО12 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 66, 67 УК РФ, принимает во внимание характер совершенных ими преступлений, степень их общественной опасности, личность виновных, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения преступной цели, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, обстоятельства, в силу которых покушение на сбыт наркотического средства в количестве не менее 6,97 г. не было доведено до конца.

ФИО5 не судим, привлекался к административной ответственности за побои (т.3 л.д. 113-115), (Данные деперсонифицированы) (т. 3 л.д. 165, 166), по месту обучения в (Данные деперсонифицированы), по предыдущему месту работы у ИП ФИО9 и по месту работы в ООО «(Данные деперсонифицированы)» характеризуется положительно (т. 3 л.д. 146, 147, 162), по месту жительства- удовлетворительно (т. 3 л.д. 154), посещает клуб, занимающийся реконструкцией исторических событий, ролевым историческим фехтованием.

Свидетели ФИО10 и ФИО11 характеризуют сына (ФИО5) с положительной стороны – общительный, занимается спортом, принимает активное участие в общественной жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка (т.3 л.д. 159), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах содеянного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него психического расстройства, донорство (т.3 л.д. 151, 163).

Объяснение ФИО5 (т. 1 л.д. 130-134) суд расценивает как явку с повинной, так как уголовное дело было возбуждено после того, как ФИО5 дал объяснения, в которых добровольно сообщил о своем совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств с ФИО12, указал на обстоятельства реализации наркотиков и сведения о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими веществами, и признает их в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

ФИО12 не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 9), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 4 л.д.19, 20), по месту жительства и по месту обучения (Данные деперсонифицированы) характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 15, 41), награждался грамотами и дипломами за активное участие в жизни школы, участие в спортивных мероприятиях (т.4 л.д. 33-40), по месту прохождения службы в (Данные деперсонифицированы) характеризуется положительно (т. 4 л.д. 30), по месту работы в ООО «(Данные деперсонифицированы)» характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах содеянного, в т.ч. при проверке показаний на месте, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Объяснение ФИО12 (т. 1 л.д. 135-139) суд расценивает как явку с повинной, так как уголовное дело было возбуждено после того, как ФИО12 дал объяснения, в которых добровольно сообщил о своем совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств с ФИО5, указал на обстоятельства реализации наркотиков и сведения о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими веществами, и признает их в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных ФИО5 и ФИО12 особо тяжких преступлений на менее тяжкую.

С учетом тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а в особенности с их распространением, суд считает, что ФИО5 и ФИО12 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы за каждое совершенное им особо тяжкое преступление. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения им условного осуждения суд не усматривает.

Учитывая данные о личности виновных, условия их жизни, имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Так как при назначении подсудимым наказания по ч.3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбытие наказания ФИО5 и ФИО12 в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности ФИО5 и ФИО12, принимая во внимание, что опасаясь тяжести наказания, они могут скрыться от суда, суд полагает необходимым изменить им меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу и взять их под стражу в зале суда.

При этом время задержания и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ.

Оснований для зачета времени содержания ФИО5 и ФИО12 под административным арестом в срок лишения свободы не имеется, т.к. подобный зачет уголовным законом не предусмотрен. При этом суд учитывает, что подсудимые при расследовании данного уголовного дела в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживались, под стражей не содержались. 

В деле отсутствуют какие-либо сведения о том, что подсудимые по состоянию здоровья не могут отбывать наказание.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, принадлежащие ФИО5 сотовые телефоны марки «Samsung SM-G360H», «Explay Rio», принадлежащий ФИО12 сотовый телефон марки «Meizu М710Н», находящиеся при материалах уголовного дела, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства, поскольку они являлись средством совершения преступлений.

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Арест, наложенный на изъятое у подсудимых имущество, подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 на период вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО5 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 14.11.2018 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ– в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 на период вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО12 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 14.11.2018 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Принадлежащие ФИО5 сотовые телефоны марки «Samsung SM-G360H» IMEI: {Номер}; IMEI: {Номер}, с картой памяти на 1 GB и сотовый телефон марки «Explay Rio» IMEI 1: {Номер}; IMEI 2: {Номер}, с сим картой Теле 2, и картой памяти на 2 GB, принадлежащий ФИО12 сотовый телефон марки «Meizu М710Н», IMEI1: {Номер}; IMEI2: {Номер} с сим картой МТС - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно обратить в собственность государства.

Арест на данные мобильные телефоны «Samsung SM-G360H», «Explay Rio», «Meizu М710Н» с картами памяти и сим-картами - отменить.

Вещественные доказательства:

- 15 прозрачных полимерных пакетов, один поврежденный прозрачный полимерный пакет, 15 фрагментов липкой ленты черного цвета, 16 фрагментов липкой ленты серого цвета, со светлыми налетами; вещества бледно-зеленого цвета (в 15 пакетах), содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 6,82г,.; 6 прозрачных полимерных пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 2,65г., 2 фрагмента липкой ленты темно-красного цвета, 6 вскрытых полимерных пакета серого цвета– хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: {Адрес}, до решения их судьбы по выделенному уголовному делу {Номер};

-вскрытый конверт с надписью «Сбербанк», лист бумаги с надписью «Сбербанк» на имя «(Данные деперсонифицированы)», выписку по движению денежных средств по карте ПАО Сбербанк {Номер} - хранить при уголовном деле;

- банковскую карту «Сбербанк» {Номер} – выдать по принадлежности ФИО5;

- моток изоленты бордового (темно-красного) цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья: А.А. Щелчков